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Brian De Palma: Lahjomattomat (The Untouchables), 1987, (119 min.)

   Lahjomattomat on yksi oiva esimerkki elokuvagenrestä, joka esittelee mafiakulttuuria tai 
gangstereiden ”elämää” ylipäätään. Tämän lajin elokuvista kuuluisia ovat mm. Francis Ford 
Coppolan Kummisetä-trilogia ja Brian De Palman Scarface ja vaikkapa Arthur Pennin Bonnie ja 
Clyde sekä monet muut. Näissä on aina vähintään kaksi vastakkaista osapuolta, joista toinen tai 
molemmat ovat rikollisia. Myös lain hyvällä puollella olevat tahot ovat edustettuina, kuten nyt 
nähtävässä elokuvassa. Joissakin keskeinen rooli on eri gangsteriryhmien keskinäisten välien 
selvittely. Yhtä kaikki, lähtökohta ei anna juuri sijaa pyhäkoulussa esitettäviin elokuviin, vaikka 
niihin joskus on ympättykin eri tasoista romantiikkaa. Laajasti otettuna voisi katsoa perinteisten 
lännenelokuvienkin usein sopivan samaan sarjaan ja jopa japanilaisten elokuvien, kuten Kurosawan 
Seitsemän samuraita.

   Lahjomattomista tehtiin jo vuosina 1959-1963 TV-sarja, jossa päähenkilöt olivat samannimisiä 
kuin nyt nähtävässä elokuvassa (sarja tuli tavan mukaan Suomeen vasta myöhemmin). Siinä 
kuvatuissa tapahtumissa oli varmasti runsaasti keksittyä ainesta ja henkilökuvissa sellaista, jota ei 
todellisuudessa ollut. Sama koskee myös nyt nähtävää filmiä.

   Lahjomattomien idea kumpuaa silloisesta yhteiskunnallisesta tilanteesta USA:ssa. 
Kieltolaki kielsi alkoholin valmistuksen, kuljetuksen ja myynnin koko Yhdysvalloissa vuosien 
1920–1933 välillä. Se vähensi aluksi alkoholin kulutusta, mutta sen kannatus hiipui 1920-luvun 
loppua kohti ja alkoholia oli silti saatavissa pimeitä reittejä pitkin, mikä tuotti monille suunnattomia
rikkauksia ja ennen kaikkea taistelut rikollisten ja lakia puolustavien välillä toivat runsaasti 
kuolemantapauksia ja inhimillistä murhetta.  Suomessa kieltolaki oli myös 1919-1932 ja sitä 
valvottiin ankarasti. Satamakaupunkien yhteydet naapurivaltioihin (erityisesti Viroon) 
mahdollistivat salakuljetuksen. Viranomaisten venekanta oli paljon vaatimattomampaa eikä 
pirtunkuljettajien pikaveneitä   aina saatu kiinni. Niinpä luvatonta alkoholia oli saatavilla. Lain 
puolustaminen ja lastin puolustaminen johti usein tulitaisteluihin. Kun lisäksi vielä kotipolttoista 
”korpikuusen kyyneltä” oli saatavissa, sanottiin, ettei syrjäkylillä ole koskaan ennen eikä sen 
jälkeenkään saanut alkoholia niin hyvin kuin kieltolain aikaan. Kaupungeissa alkoholia sai 
ravintoloista, joissa sitä sekoitettiin esimerkiksi teehen (”kovaa teetä”) ja erilaisia 
vartiointijärjestelmiä oli, jotta ratsian tullessa ehdittiin kätkeä tarjoilut (parempiin suihin).

   Mukavinta antia elokuvassa on ajankuva, sen aikaiset autot ja kaupunkiliikenteen radat, jotka 
kulkivat muun liikenteen yläpuolelle rakennetuilla ”silloilla”. Päähenkilön kotona kuunnellaan 
radiota (TV:tähän ei tuolloin vielä ollut). Ensimmäiset lähetykset tapahtuivat Saksassa 1929 
mykkinä ja 1934 äänellä varustettuina). Myös USA:ssa, Unkarissa ja Neuvostoliitossa oltiin TV:n 
kehittämisessä lähes yhtä pitkällä, mutta kodeissa sitä ei vielä ollut tämän elokuvan aikajaksolla.

   Väkivallalla ei mielestäni ”mässäillä”, vaan se kuvataan jokseenkin realistisesti, kun tietää 
senaikuisen tilanteen. Ehkä oikeassa elämässä tilanne oli jopa paljon pahempi. Aloitus on ronski, 
kun pikkutyttö räjähtää kappaleiksi. Vähän samanlainen alku on Kurosawan elokuvassa Yoyimbo – 
Onnensoturi, joka alkaa kohtauksella, missä koira kuljettaa suussaan kaupungin kadulla ihmiskättä, 
joka on selvästi katkaistu samuraimiekalla. Se johdattaa elokuvan atmosfääriin

Valittaessa erikoisryhmään uutta jäsentä tehtiin toisesta poliisikokelaasta tyhmän oloinen ja lopulta 
valittiin fiksun oloinen, mutta kuumakalle, joka sittemmin osoittautui kyllä aivan järkeväksi. Muista
elokuvan juonen kannalta tarpeellisista/tarpeettomista tehosteista mainitakseni, olen ennenkin 



ihmetellyt sitä, kun pienellä, lähinnä teatterikiikariksi tarkoitetulla kiikarilla nähdään kaukana olevia
kohteita, jotka olisivat näkyneet yhtä hyvin paljaalla silmälläkin. Tosin silloin ei tainnut juuri 
parempia olla? Hyökkäys USA:n ja Kanadan väliselle sillalle oli kuin kohtaus lännenelokuvasta. 
Olisi luullut, että hevoset olisivat tulleet ammutuiksi ratsastajien alta ensimmäisenä, jolloin taistelun
luonne olisi muuttunut. Toinen epätodellinen asia on se, että seulaksi ammuttu mies raahautuu vielä 
kymmeniä metrejä toiseen huoneeseen.

   Kohtaus rautatieasemalla, jossa Ness odottaa kirjanpitäjää lähteväksi Miamin junaan, on myös 
eräänlainen toisinto aiemmin nähdystä samanlaisesta järkyttävästä kohtauksesta. Sellainenhan 
esiintyy Sergei Eisensteinin elokuvassa Panssarilaiva Potëmkin. Siinäkin lastenvaunut alkavat 
vyöryä lapsi kyydissään alas pitkiä portaita.

   Kohtaus tavarahississä on elokuvan nimeä selventävä: verellä seinään kirjoitettu ”touchables”, 
viittaa siihen, että lahjomattomat eivät ole myös koskemattomia (untouchables)vaan heitä voidaan 
vahingoittaa.

   Huvittavana yksityiskohtana mainitsisin, kun Eliot Nessin perheseen syntyi poika ja mietittiin 
hänelle nimeä. Eliot ehdotti Edgar Johnia, eli Edgar J:tä. (Yhdysvaltain turvallisuuspoliisin ja 
myöhemmin sen seuraajan FBI:n pitkäaikainen johtaja oli J. Edgar Hoover, hän oli sitä jo 1920-
luvulla). Littovaltion poliisin edustajiahan pidettiin tuolloin rehellisinä ja lahjomattomina, aivan 
kuin 1800-luvulla Texasin osavaltion erityispoliisiryhmää Texas Rangers’ia.

   Mainittakoon, että 1960-luvun sarjassa Lahjomattomat Frank Nittillä oli diabetes, mihin hän 
tarvitsi insuliinia jatkuvasti. Hän toisin sanoen tiesi, että tulisi kuolemaan ilman sitä. Wikipedian 
mukaan Nitti ei tappanut Malonea ja hänellä oli tiettävästi syöpä, minkä vuoksi hän oli ehkä 
uhrautunut osoittamaan solidaarisuuttaan Al Caponelle ja oli luultavasti varautunut ampumaan 
ratkaisevan todistajan oikeussalissa, mistä olisi tietenkin joutunut sähkötuoliin. Olisiko se ollut 
helppo loppu?

   Brian De Palma (1940-) on yhdysvaltalainen, taustaltaan Amerikan italialainen elokuvaohjaaja. 
Hän aloitti uransa nuorena amatöörien lyhytelokuvilla Colombian yliopistossa. Hän sai stipendin, 
jonka turvin syntyi ensimmäinen kokopitkä elokuva, se kuvattiin vuosina 1962–1964, mutta sai 
ensi-iltansa vasta 1969. Vuonna 1968 De Palman elokuvia pääsi jo elokuvateatterilevitykseen. 
Vuonna 1976 De Palma ohjasi Stephen Kingin romaaniin pohjautuvan kauhuelokuvan Carrie. 

Melko pian De Palma alettiin tuntea Alfred Hitchcockin ohjaustyylin seuraajana. Hän onkin 
tunnustautunut Hitchcockin ihailijaksi ja pitää tätä esikuvanaan. De Palma on ennen 
muuta jännityselokuvan ohjaaja, ja nimenomaan niissä Alfred Hitchcockin vaikutukset 
näkyvätkin. Tappava tunnustus (1980) lainaa paljon Psykoa, ja Kuolema tulee kahdesti (1984) on 
yhdistelmä Takaikkunaa ja Vertigoa.

   Hitchcockin lisäksi italialaisen Michelangelo Antonionin arvoituksellinen draama Blow Up – 
erään suudelman jälkeen inspiroi De Palmaa trilleriin Blow Out – viimeinen todistaja (1981). Myös 
trillerissä Kahdet kasvot (1992) näkyy suoria viitteitä Psykoon. De Palma muistetaan myös 
rikoselokuvien Arpinaaman (1983) uudelleenfilmatisoinnista sekä Lahjomattomien (1987) 
ohjaajana. Lahjomattomat oli ehdolla neljään Oscar-palkintoon, joista se sai yhden, kun 
näyttelijä Sean Connery palkittiin parhaasta miessivuosasta. 1960-luvun tv-sarjan Vaarallinen 
tehtävä pohjalta De Palma teki kokoillan elokuvan vuonna 1996.

   Brian De Palma nauttii tekniikan käytöstä, lähinnä kuvauksen ja leikkauksen tyylittelystä. 
Tietokoneella tuotettuja erikoistehosteita hän käyttää yleensä varoen, mutta kerran hän omistautui 
niille: esimerkiksi tieteiselokuva Operaatio Mars (2000) sisältää vahvoja erikoistehosteita. 
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   Yksi De Palman erikoispiirre on nuorten, melko tuntemattomien tai juuri pinnalle päässeiden 
näyttelijöiden kokeilu elokuvissaan.

   Hänen filmografiassaan on 33 elokuvaa, joista siis Lahjomattomat sai Oscarin parhaasta 
miessivuosasta. Itse asiassa Sean Conneryn esittämä Mallone, olisi hyvin voinut olla pääosakin, 
ellei tarinan luonne sitä estänyt. Hänen roolinsa oli kuin oppi-isä oppipojalle.

   Kevin Costner (1955-) on yhdysvaltalainen näyttelijä ja ohjaaja, sekä myös muusiko, joka 
yleensä myös tuottaa omat elokuvansa. Costnerin tunnetuimpiin elokuviin kuuluu Tanssii susien 
kanssa, josta hän voitti parhaan ohjaajan Oscarin ja Golden Globen vuonna 1990. Elokuva sai myös
parhaan elokuvan Oscarin. Oscareita on tullut kaikkiaan kaksi ja Golden Globeja kolme ja häntä on 
palkittu lukuisin muin huomionosoituksin.

Elokuvien lisäksi hän on tunnettu country-muusikko, pesäpallon ihailija, NASCAR-autoilusta 
kiinnostunut ja onpa hän ollut politiikassakin mukana (mm. Barack Obaman vaalikampanjassa, 
vaikka olikin nuorempana republikaani)

Hänen filmografiassaan on 63 elokuvaa ja 18:ssa hän on ollut tuottajana.

   Sean Connery (1930-2020) oli skotlantilainen näyttelijä. Hänet tunnetaan ennen kaikkea 
ensimmäisenä James Bondia esittäneenä näyttelijänä James Bond -elokuvasarjassa. Connery 
näytteli James Bondia vuosina 1962–1971 ja 1983 (yhteensä seitsemässä elokuvassa). Hänelle 
olivat ominaisia älykkäät ja miehekkäät roolit enimmäkseen seikkailu- ja jännityselokuvissa. 
Esiintymisistään hän sai BAFTA:n, kolme Golden Globea ja yhden Oscarin ja lukuisia muita 
huomionosoituksia. 

Nuorempana hän hankki leipänsä maitokuskina, kuorma-autonkuljettajana jne. Lisätienestiä hän 
alkoi hankkia toimimalla King’s Theatressa back stage-miehenä. Vuonna 1954 ollessaan 
Manchesterissä hän kiinnostui amerikkalaisen näyttelijän Robert Hendersonin kannustamana 
kirjallisuudesta ja tutustui Ibseniin,  Proustiin, Tolstoihin, Turgeneviin, Bernard Shaw’hon, Joyceen 
ja Shakespeareen Vuonna 1957 hän sai agentin kautta ensimmäisen tilaisuuden päästä näyttelemään 
filmissä ja pikkuhiljaa hän sai parempia osia. Varsianisesti hänestä tuli tähti Bond-rooliensa myötä. 
Myös hänellä oli poliittisia näkemyksiä, hän kannatti Skotlannin itsenäistymistä Yhdistyneistä 
kuningaskunnista. Hänen filmografiassaan on 74 elokuvaa, 20 TV-työtä ja teatteriesiintyminen 
Royale Theatressa Broadwaylla.

   Robert De Niro (1943-)  Robert De Niro on yhdysvaltalainen Oscar-
palkittu näyttelijä, elokuvaohjaaja ja elokuvatuottaja. Hän syntyi taiteilijoiden suosimassa 
boheemissa Greenwich Villagessa New Yorkissa. Hänen äitinsä oli taidemaalari ja runoilija Virginia
Holton Admiral ja hänen isänsä abstrakti-ekspressionistinen taidemaalari ja kuvanveistäjä Robert 
De Niro Sr. Vanhemmat erosivat Robertin ollessa kaksivuotias, ja hän kasvoi pääosin äitinsä 
luona mutta säilytti hyvän suhteen isäänsäkin. Vanhempiensa kautta De Niron kasvuympäristössä 
oli paljon muun muassa taiteilijoita ja intellektuelleja. Toisaalta hänen sosiaaliseen piiriinsä kuului 
myös jengiksikin kutsuttu nuorisoporukka, jonka kanssa hän teini-ikäisenä vietti aikaansa Little 
Italyn kaduilla. Hänen filmografiassaan on kymmeniä kuuluisia ja pidettyjä filmejä. Hän sai ainakin
yhden Oscarin ja lukuisia ehdokkuuksia.

Ennio Morricone (1928-1920) oli italialainen trumpetisti ja säveltäjä, joka tunnetaan erityisesti yli 
500 elokuvaan säveltämästään musiikista. Tunnetuimmat sävellyksensä hän teki Sergio Leonen 
1960-luvulla ohjaamiin spagettiwesterneihin.
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